GAMARA MUNICIPAL DE

LIMEIRA
Wi"^

Ofício n° 2338/2020-G.P. Limeira. 17 de setembro de 2020.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

A Mesa da Câmara Municipal de Limeira encaminha cópia da

Moção de Apelo n" 164/2020 de autoria do(a) Nobre Vereador(a) Jorge de Freitas, protocolado

na Secretaria desta Casa sob o n° 3304/2020, aprovada pelo Plenário deste Legislativo

Municipal em Sessão Ordinária realizada no dia 16 do mês de setembro do corrente ano.

Atenciosamente,

SIDNEY PASCOTTO
Presidente

JORGE DE FREITAS
1 ‘‘ Secretário

Ao Exmo. Sr.

SEN. DAVI ALCOLUMBRE

Senado Federal - Praça dos Três Poderes

CEP: 70165-900

Brasília/DF

PALÁCIO TATUIBI; Rua Pedro Zaccaria, n® 70 - Jardim Nova ttália j CEP: 13484.350 | Lirnsira-SP | 19 3404.7500 1 19 3404.7502

%>mv,limeira.sp.leg.br j contato@iimeira.sp.leg.br | facebook; camaratimeira [ twitter: camaradelimeira | yoirtube; camaradelimeira

D
O

C
U

M
E

N
T

O

A
S

S
IN

A
D

O

D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

P

O
R

:
S

ID
N

E
Y

P

A
S

C
O

T
T

O
:0

4
4

6
0

4
7

3
8

4
4

em

17

/0
9/

20
20

11

:2
8:

13
.

S
is

te
m

a
S

is
ca

m
.

Pa
ra

ob

te
r

in
fo

rm
aç

õe
s

so
br

e
as

si
na

tu
ra

e/

ou

ve
r

o
ar

qu
iv

o
o

ri
g

in
al

 a
c

e
s

s
e

h
tt

p
:/

/s
ia

ve
.l

im
e

ir
a

.s
p

.le
g

.b
r/

d
o

cu
m

en
to

s
/a

u
te

n
ti

c
ar

e

In
fo

rm
e

o
có

di
go

do

do

cu
m

en
to

-

G
2

K
0

-A
1

K
4

-Y
0

C
0

-P
2

U
5

00100.095900/2020-51 (VIA 001)

mailto:contato@iimeira.sp.leg.br
http://siave.limeira.sp.leg.br/documentos/autenticar

C A M A R A  M U N IC IP A L  DE

^-LIMEIRA
M o ç ã o  N2 1 6 4 /2 0 2 0

Moção de Apelo para que seja aprovado com

urgência o Projeto de Lei 1615/19, de iniciativa do

Senado, que trata da classificação de visão

monocular como deficiência monocular, do tipo

visual.

Considerando hoje as pessoas que possuem cegueira de um dos olhos, ou

seja, possuem visão monocular, apesar de todas as dificuldades enfrentadas no dia a dia

e nos desafios de socialização e inserção no mercado não possuem quaisquer garantias

legais que os amparem ou promovam maior equidade;

Considerando que a visão monocular, embora não seja fator determinante na

vida das pessoas que possuem a cegueira em um dos olhos, é fator de grande influência

em suas vidas e que os legisladores devem dar prioridade à melhoria na qualidade de vida

e na promoção da igualdade social;

Apresento, portanto, nos termos regimentais, a presente Moção de Apelo para

que seja aprovado com urgência o Projeto de Lei 1615/19, de iniciativa do Senado, que

trata da classificação de visão monocular como deficiência monocular, do tipo visual.

Plenário “Vereador Vitório Bortolan” aos vinte e cinco dias do mês

de agosto do ano de dois mil e vinte.

JORGE DE FREITAS

Vereador

PALÁCIO TATUIBI: Rua Pedro Zaccaria, n® 70 > Jardim Nova Itália \ CEP: 13484.350 | ümeira-SP [ 19 3404,7500 | 19 3404.7502
wOT/.limeira.sp.leg.br | cont3to@ fim eira.sp.ieg,br | facebook; camaratirBeira 1 twittêr; camaradelimeira | youtube: camaradelimeira

D
O

C
U

M
E

N
T

O

A
S

S
IN

A
D

O

D
IG

IT
A

L
M

E
N

T
E

P

O
R

:
S

n
B

N
ff

i^
D

re
X

B
E

E
JT

P
er

O
ft

ae
ea

Z
B

S
?

*
em

37

/0
8/

20
20

®

S
:0

8:
Í8

.
S

is
te

m
a

S
is

ca
m

.
Pa

ra

ob
te

r
in

fo
rm

aç
õe

s
so

br
e

as
si

na
tu

ra

e/
ou

ve

r
o

ar
qu

iv
o

o
ri

g
in

al
 a

c
e

s
s

e
ti

tt
p

:/
/s

ia
ve

.li
m

e
ir

a
.s

p
-l

e
g

.b
r/

d
o

cu
m

en
to

s/
a

u
te

n
ti

c
ar

e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

do

do

cu
m

en
to

-

G
0B

8-
A

8K
4-

'Z
aC

E
0-

P
ãb

6

00100.095900/2020-51 (VIA 001)

Secretaria-Geral da Mesa

DESPACHO Nº 4/2021

Junte-se à página oficial da tramitação das proposições legislativas

as cópias eletrônicas de manifestações externas, conforme listagem a

seguir exposta:

1. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050931/2020-82

2. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050929/2020-11

3. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.094468/2020-81

4. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.045039/2020-80

5. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.045028/2020-08

6. PL nº 1142 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055241/2020-10

7. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.092329/2020-12

8. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099924/2020-89

9. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099634/2020-35

10. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.092315/2020-07

11. PEC nº 19 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.055218/2020-25

12. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.048518/2020-58

13. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043255/2020-91

14. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043307/2020-29

15. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.045045/2020-37

16. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043280/2020-74

17. MPV nº 924 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.059440/2020-05

18. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.045053/2020-83

19. PL nº 1985 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.099932/2020-25

20. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.095873/2020-16

21. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095864/2020-25

22. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.092322/2020-09

23. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.099616/2020-53

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F2302F65003B0288.

00100.095900/2020-51 (VIA 001) - 00100.016774/2021-67 (VIA 049)

24. PL nº 3418 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.099816/2020-14

25. PLC nº 134 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.095917/2020-16

26. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.099916/2020-32

27. PL nº 1615 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095900/2020-51

28. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.099908/2020-96

29. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095891/2020-06

30. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.095859/2020-12

31. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095883/2020-51

32. PL nº 1985 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.099581/2020-52

33. PLC nº 72 de 2012. Documento SIGAD nº 00100.099939/2020-47

34. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.095908/2020-17

35. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.050947/2020-95

36. PL nº 772 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.043310/2020-42

37. PL nº 3364 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.108735/2020-12

38. PEC nº 65 de 2019. Documento SIGAD nº 00100.094483/2020-29

39. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.007284/2021-70

40. PL nº 248 de 2017. Documento SIGAD nº 00100.007325/2021-28

41. PL nº 4476 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.007316/2021-37

42. PEC nº 31 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.007312/2021-59

43. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.007321/2021-40

44. PLC nº 61 de 2013. Documento SIGAD nº 00100.002533/2021-31

45. PL nº 3657 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.002422/2021-24

46. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.002496/2021-61

47. SUG nº 1 de 2020. Documento SIGAD nº 00100.002491/2021-38

48. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.002463/2021-11

49. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.002472/2021-10

50. PLC nº 80 de 2018. Documento SIGAD nº 00100.002465/2021-18

Secretaria-Geral da Mesa, 22 de fevereiro de 2021.

(assinado digitalmente)
JOSÉ ROBERTO LEITE DE MATOS

Secretário-Geral da Mesa Adjunto

CONSULTE EM http://www.senado.gov.br/sigadweb/v.aspx.

ARQUIVO ASSINADO DIGITALMENTE. CÓDIGO DE VERIFICAÇÃO: F2302F65003B0288.

00100.095900/2020-51 (VIA 001) - 00100.016774/2021-67 (VIA 049)